



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO EM 21.09.2022 ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8504141-21.2023.8.06.0000).

AD2/CT Nº 47/2022

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão e a empresa **DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, representada neste ato por Davi Pinheiro Moreira, portador da carteira de identidade n. [REDACTED], com endereço na Av. Humberto Monte, nº 2929, Bairro Pici, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 26.371.667/0001-94, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 278/2023/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 57, § 1º, IV e art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 12/05/2023, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar o prazo da execução do contrato em 60 (sessenta) dias, a contar do dia 30.05.2023, além disso mais 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e mais 30 (trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos com vistas a finalizar o vínculo contratual entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, no contrato cujo objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de reforma e ampliação do Fórum da Comarca de Jaguaribe, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e de-**



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

mais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 22/2022.

Cláusula Terceira – Do Acréscimo

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 230.024,77 (duzentos e trinta mil, vinte e quatro reais e setenta e sete centavos), representando 15,45% do valor inicial, correspondente aos serviços descritos no Anexo Único deste aditivo.

Cláusula Quarta – Da Supressão

Constitui ainda objeto deste Termo suprimir no Contrato o valor de R\$ 35.095,02 (trinta e cinco mil, noventa e cinco reais e dois centavos), que representa 2,36% do valor inicial do contrato, conforme anexo.

Após os acréscimos e supressões neste aditivo, o contrato terá seu valor aumentado em R\$ 194.929,75 (cento e noventa e quatro mil, novecentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos), correspondendo a um acréscimo de aproximadamente 13,09% de seu valor inicial, passando de R\$ 1.522.801,79 (um milhão, quinhentos e vinte e dois mil, oitocentos e um reais e setenta e nove centavos) para os atuais **R\$ 1.717.731,54 (um milhão, setecentos e dezessete mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos).**

Cláusula Quinta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

ANTONIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes

Assinado de forma digital por
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Dados: 2023.05.22 13:37:47 -03'00'

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

PEDRO ITALO SAMPAIO GIRÃO
GIRAO:01032707364

Assinado de forma digital por PEDRO
ITALO SAMPAIO GIRAO:01032707364
Dados: 2023.05.22 10:24:17 -03'00'

Pedro Ítalo Sampaio Girão

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

DPCON PROJETOS
CONSTRUCOES E
SERVICOS
EIRELI:26371667000194

Assinado de forma digital por
DPCON PROJETOS CONSTRUCOES
E SERVICOS
EIRELI:26371667000194
Dados: 2023.05.16 19:12:32 -03'00'

Davi Pinheiro Moreira

REPRESENTANTE DA EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

ANEXO ÚNICO



DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ Nº 26.371.667/0001-94 ISS Nº 485113-7
AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL 1012 - TORRE NORTE - ED. HARMONY PREMIUM - PICI - FORTALEZA(CE)
www.dponengenharia.com @dponengenharia Email.: dpon-engenharia@hotmail.com Tel. (85) 98542-2321

CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO); 21,09%

ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
01.00.0001	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	200,000	H	114,71	22.942,00
01.00.0002	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1.100,000	H	45,41	49.951,00
01.00.0003	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1.050,000	H	25,67	26.953,50
01.00.0004	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1.266,000	H	22,53	28.522,98

DEMOLIÇÕES						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
04.00.0003	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	30,150	M3	40,96	1.234,94
04.00.0006	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	10,290	M3	98,19	1.010,38
04.00.0010	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	357,570	M2	2,37	847,44
04.00.0016	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	479,170	M3	22,53	10.795,70
04.00.0017	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	479,170	M3	6,43	3.081,06
04.00.0018	C1048	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO C/MARTELETE PNEUMÁTICO	2,03	M3	498,29	1.011,52
04.00.0019	102622	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUI TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	1,00	UND	599,15	599,15

MOVIMENTO DE TERRA						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.00.0001	96525	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	260,270	M3	36,18	9.416,57
05.00.0002	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	282,040	M3	77,80	21.942,71
05.00.0003	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	196,160	M3	25,30	4.962,85

FUNDAÇÕES						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
06.00.0001	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	43,210	M3	657,77	28.422,24
06.00.0002	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSOÃO ASFÁLTICA, 2 DEMAOS AF_06/2018	253,300	M2	38,97	9.871,10
06.00.0003	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MIM - MONTAGEM. AF_06/2017	68,880	KG	19,02	1.310,10
06.00.0004	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MIM - MONTAGEM. AF_06/2017	236,640	KG	18,34	4.339,98
06.00.0005	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MIM - MONTAGEM. AF_06/2017	263,360	KG	17,51	4.611,43
06.00.0006	96532	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MIM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	92,070	M2	192,11	17.687,57
06.00.0007	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	20,720	M3	371,36	7.694,58
06.00.0008	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	20,720	M3	160,74	3.330,53
06.00.0009	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	149,000	M	57,70	8.597,30



PERC - ACRÉS.	15,45%
PERC - 2ª ADT	15,45%

QTD O ACRÉS.	QTD - LIQ.	VALOR - ACRÉS. R\$	VALOR TOTAL R\$
80,00	80,00	51.338,78	179.708,26
440,00	440,00	9.176,80	32.118,80
420,00	420,00	19.980,40	69.931,40
506,00	506,00	10.781,40	37.794,90
		11.400,18	39.923,16
		3.889,92	20.859,44
22,79	22,79	933,48	2.168,42
4,96	4,96	487,02	1.497,40
17,81	17,81	42,21	889,65
28,20	28,20	635,24	11.430,94
28,20	28,20	181,30	3.262,36
2,03	2,03	1.011,52	1.011,52
1,00	1,00	599,15	599,15
		5.883,12	42.205,25
25,19	25,19	911,37	10.327,94
56,75	56,75	4.415,15	26.357,86
22,00	22,00	556,60	5.519,45
		13.302,19	99.167,02
11,75	11,75	7.728,80	36.151,04
5,39	5,39	210,05	10.081,15
16,19	16,19	307,93	1.618,03
16,85	16,85	309,03	4.649,01
6,40	6,40	112,06	4.723,49
6,40	6,40	1.229,50	18.917,07
2,88	2,88	1.069,52	8.764,10
2,88	2,88	462,93	3.793,46
32,45	32,45	1.872,37	10.469,86



DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ Nº 26.371.667/0001-94 ISS Nº 485113-7
AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL 1012 - TORRE NORTE - ED. HARMONY PREMIUM - PICI - FORTALEZA(CE)
www.dpconenhenharia.com @dpconenhenharia Email: dpccon-engenharia@hotmail.com Tel. (85) 98542-2321
CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO); 21,09%

2º ADITIVO - ACRÉSCIMO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
07.00.0001	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	196,580	KG	19,02	3.738,95
07.00.0002	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	146,550	KG	18,36	2.690,66
07.00.0003	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	176,640	KG	17,47	3.085,90
07.00.0004	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	347,730	KG	15,77	5.483,70
07.00.0005	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	168,550	KG	13,34	2.248,46
07.00.0006	92783	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	43,090	KG	18,97	817,42
07.00.0007	92784	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	115,180	KG	17,27	1.989,16
07.00.0008	92785	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	182,450	KG	16,99	3.099,83
07.00.0009	92786	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	167,730	KG	16,43	2.755,80
07.00.0010	92787	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	130,730	KG	14,93	1.951,80
07.00.0011	85662	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	243,000	M2	21,36	5.190,48
07.00.0012	92414	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PE, DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	131,020	M2	136,10	17.831,82
07.00.0013	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	63,710	M2	98,92	6.302,19
07.00.0014	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRACO 1:2:3:7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	14,750	M3	371,36	5.477,56
07.00.0015	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	14,750	M3	160,74	2.370,92
07.00.0016	TJCE74989	LAJE PRÉ-MOLDADA P/ FORRO, ESP. 13CM, VAO SUPERIOR A 4,01M, ENCH. COM BLOCOS EM EPS	243,000	M2	130,08	31.609,44

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
08.00.0001	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	627,000	M2	70,86	44.429,22



VALOR CONTRATADO R\$ 1.489.166,87

PERC - ACRÉS. 15,45%
PERC - 2º ADT 15,45%

QTD ACRÉS.	QTD - LIQ.	VALOR - ACRÉS. R\$	VALOR TOTAL R\$
		18.219,31	114.863,40
12,10	12,10	230,14	3.969,09
3,20	3,20	58,75	2.749,41
49,10	49,10	857,78	3.943,68
10,60	10,60	167,16	5.650,86
14,60	14,60	194,76	2.443,22
30,78	30,78	583,90	1.401,32
15,70	15,70	271,14	2.260,30
30,78	30,78	522,95	3.622,78
17,70	17,70	290,81	3.046,61
28,90	28,90	431,48	2.383,28
49,80	49,80	1.063,73	6.254,21
16,40	16,40	2.232,04	20.063,86
16,40	16,40	1.622,29	7.924,48
10,39	10,39	3.858,43	9.335,99
10,39	10,39	1.670,09	4.041,01
32,01	32,01	4.163,86	35.773,30
		10.489,33	64.693,03
130,01	130,01	9.212,51	53.641,73



DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ Nº 26.371.667/0001-94 ISS Nº 485113-7
AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL 1012 - TORRE NORTE - ED. HARMONY PREMIUM - PICI - FORTALEZA(CE)
www.dpconen engenharia.com @dpconen engenharia Email.: dpccon-engenharia@hotmail.com Tel. (85) 98542-2321

CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO): 21,09%

Table with 7 columns: Referência, Código, Serviço, Quantidade, Unid., Valor unitário, Custo Parcial. Includes items like PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO, VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS, etc.

Table with 7 columns: Referência, Código, Serviço, Quantidade, Unid., Valor unitário, Custo Parcial. Includes items like TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO, FUNDO SINTÉTICO NIVELADOR BRANCO, etc.

Table with 7 columns: Referência, Código, Serviço, Quantidade, Unid., Valor unitário, Custo Parcial. Includes items like ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO PVC, JOELHO 45 GRAUS PVC, etc.



VALOR CONTRATADO R\$ 1.489.166,87

PERC - ACRÉS. 15,45%
PERC - 2º ADT 15,45%

Summary table with 5 columns: QTD ACRES., QTD - LIQ., VALOR - ACRES. R\$, VALOR TOTAL, R\$. Totals: 19.454,09 R\$, 21.386,28 R\$.



DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ Nº 26.371.667/0001-94 ISS Nº 485113-7
 AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL 1012 - TORRE NORTE - ED. HARMONY PREMIUM - PICI - FORTALEZA(CE)
 www.dponengenharia.com @dponengenharia Email.: dpon-engenharia@hotmail.com Tel. (85) 98542-2321

CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO); 21,09%

2º ADITIVO - ACRÉSCIMO		QTD ACRES.	QTD - LIQ.	VALOR - ACRES. R\$	VALOR TOTAL R\$
10.01.0001	90093 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/JUMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1.A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	4,710	M3	5,71	26,89
10.01.0002	C4572 POÇO DE VISITA PRÉ-MOLDADO PARA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS Ø 1,0 m E PROFUNDIDADE 2,0m	1,000	UND	2.240,56	2.240,56
10.01.0003	C0641 CAIXA EM ALVENARIA C/TAMPA EM CONCRETO FUNDO BRITA (1.0 X 1.0)M	1,000	UND	1.037,84	1.037,84
10.01.0004	C2712 VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL D= 50mm (2")	2,000	UND	238,03	476,07
10.01.0005	C2161 REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 50mm (2")	2,000	UND	122,67	245,35
10.01.0006	C3656 ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 50mm (1 1/2")	4,000	UND	9,70	38,82
10.01.0007	C1732 LUVA PVC SOLID. MARROM D= 50mm (1 1/2")	4,000	UND	10,68	42,70
10.01.0008	C0956 COTOVELO PVC SOLID. MARROM D=50mm (1 1/2")	3,000	UND	16,09	48,26
10.01.0009	C2658 UNIÃO PVC SOLID. MARROM D= 50mm (1 1/2")	4,000	UND	32,76	131,06
10.01.0010	C2619 TUBO PVC SOLID. MARROM D= 50mm (1 1/2")	0,400	M	20,76	8,30
10.01.0011	C2384 TÊ PVC SOLID. MARROM D= 50mm (1 1/2")	1,000	UND	21,00	21,00
10.01.0012	C2620 TUBO PVC SOLID. MARROM D= 60mm (2")	55,000	M	31,07	1.708,94
10.01.0013	89714 TUBO PVC SERIE NORMAL ESGOTO PREDIAL DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	60,00	M	47,04	2.822,40
10.01.0014	83651 TUBO PVC CORRUGADO PERFORADO 100 MM C/ JUNTA ELÁSTICA PARA DRENAGEM.	36,00	M	33,13	1.192,68
10.01.0015	C0445 BOMBA CENTRÍFUGA DE 2 CV, INCLUSIVE MAT.DE SUCCÃO	2,000	UND	1.497,99	2.995,98
10.01.0016	102137 CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR/INFERIOR 15A/250V - FORNECIMENTO E 1 UN CR 62,85	2,000	UND	65,02	130,03
10.01.0017	C2065 QUADRO DE COMANDO DE BOMBAS - COMPLETO	1,000	UND	359,79	359,79
10.01.0018	C0332 AUTOMÁTICO DE BOIA	2,000	UND	76,46	152,93
10.01.0019	TJCE113713 CALHA DE DRENAGEM EM ALVENARIA / CONCRETO, CHAPISCADA E REBOCADA, IMPERMEABILIZADA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO	9,60	M2	371,35	3.564,96
10.01.0020	C1436 GRELHA DE FERRO P/ CALHAS E CAIXAS	9,60	M2	157,98	1.516,63

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
13.00.0002	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	5,050	M2	86,75	438,09

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
14.02		CABOS ALIMENTADORES				6.581,07
14.02.0005	92986 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	105,000	M	37,97	3.987,34
14.02.0006	92984 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	75,000	M	27,95	2.096,31
14.02.0007	C2457	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 35MM2	46,000	UND	10,81	497,42
14.03		ILUMINAÇÃO INTERNA E EXTERNA				7.940,91



VALOR CONTRATADO R\$ 1.489.166,87

PERC - ACRÉS. 15,45%
 PERC - 2º ADT 15,45%
 ACRÉS (R\$) R\$ 230.024,77
 2º ADT - LIQ R\$ 230.024,77

QTD ACRES.	QTD - LIQ.	VALOR - ACRES. R\$	VALOR TOTAL R\$
4,71	4,71	26,89	26,89
1,00	1,00	2.240,56	2.240,56
1,00	1,00	1.037,84	1.037,84
2,00	2,00	476,07	476,07
2,00	2,00	245,35	245,35
4,00	4,00	38,82	38,82
4,00	4,00	42,70	42,70
3,00	3,00	48,26	48,26
4,00	4,00	131,06	131,06
0,40	0,40	8,30	8,30
1,00	1,00	21,00	21,00
55,00	55,00	1.708,94	1.708,94
60,00	60,00	2.822,40	2.822,40
36,00	36,00	1.192,68	1.192,68
2,00	2,00	2.995,98	2.995,98
2,00	2,00	130,03	130,03
1,00	1,00	359,79	359,79
2,00	2,00	152,93	152,93
9,60	9,60	3.564,96	3.564,96
9,60	9,60	1.516,63	1.516,63
		1.878,14	2.316,23
21,65	21,65	1.878,14	2.316,23
		13.922,18	82.877,72
105,00	105,00	3.987,34	3.987,34
75,00	75,00	2.096,31	2.096,31
46,00	46,00	497,42	497,42



DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ Nº 26.371.667/0001-94 ISS Nº 485113-7
 AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL 1012 - TORRE NORTE - ED. HARMONY PREMIUM - PICI - FORTALEZA(CE)
 www.dponengenharia.com @dponengenharia Email: dpon-engenharia@hotmail.com Tel. (85) 98542-2321

CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO); 21,09%

		2º ADITIVO - ACRÉSCIMO					
14.03.0002	TJCE98709	LUMINÁRIA RETANGULAR DE EMBUTIR, TIPO PLAFON, COM 02 LÂMPADAS DE LED 9W, CORPO EM ALUMÍNIO REPUXADO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXI-PÓ NA COR BRANCA, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO MULTI-FACETADO DE ALTO BRILHO	20,000	UN	131,43	2.628,60	
14.03.0004	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	5,000	UND	38,07	190,34	
14.03.0004	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	9,000	UND	38,07	342,61	
14.03.0005	97593	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	3,000	UND	186,11	558,32	
14.03.0006	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	13,000	UND	29,86	388,24	
14.03.0017	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	225,000	M	11,36	2.556,00	
14.03.0018	91884	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	120,000	UN	6,87	824,40	
14.03.0019	91914	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	40,000	UN	11,31	452,40	
14.04		TOMADAS DE FORÇA				15.680,65	
14.04.0009	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	130,000	M	15,23	1.979,90	
14.04.0010	91885	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	60,000	UN	8,19	491,40	
14.04.0011	91917	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	15,000	UN	13,95	209,25	
14.04.0013	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 750V2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2.800,000	M	5,35	14.980,00	
14.05		TOMADAS PARA CLIMATIZAÇÃO				10.454,03	
14.05.0003	91869	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	12,000	M	16,62	199,44	
14.05.0004	91881	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	4,000	UN	9,93	39,72	
14.05.0005	TJCE82019	SAÍDA HORIZONTAL DE ELETROCALHA PARA ELETRODUTO D = 3/4"	3,000	UN	4,10	12,30	
14.05.0007	95802	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	7,000	UN	34,63	242,41	
14.05.0009	95747	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 32 MM (1 1/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	51,000	M	43,06	2.196,06	
14.05.0014	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 750V2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1.440,000	M	5,35	7.704,00	
14.11.0005	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	5,000	UN	12,02	60,10	
14.13		QAC				4.122,44	
14.13.0003	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	20,000	UN	12,02	240,40	
14.13.0004	93668	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	2,000	UN	74,10	148,20	



PERC - ACRÉS.	15,45%
PERC - 2º ADT	15,45%

QTD	ACRÉS.	QTD - LIQ.	VALOR - ACRÉS. R\$	VALOR TOTAL	R\$
2,00		2,00	262,86		2.691,46
5,00			190,34		190,34
9,00			342,61		342,61
3,00			558,32		558,32
13,00			388,24		388,24
30,00		30,00	340,80		2.896,80
5,00		5,00	34,35		858,75
3,00		3,00	33,93		486,33
25,00					15.680,65
2,00			16,38		507,78
5,00		5,00	69,75		279,00
200,00		200,00	1.070,00		16.050,00
9,00		9,00	149,58		10.454,03
2,00		2,00	19,86		59,88
1,00		1,00	4,10		16,40
2,00		2,00	69,26		311,67
12,00		12,00	516,72		2.712,78
27,00		27,00	144,45		7.848,45
3,00		3,00	36,06		96,16
2,00		2,00	24,04		4.122,44
					264,44
					148,20

VALOR CONTRATADO	R\$	1.489.166,87
------------------	-----	--------------

ACRÉS (R\$)	R\$	230.024,77
2º ADT - LIQ	R\$	230.024,77



DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ Nº 26.371.667/0001-94 ISS Nº 485113-7
AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL 1012 - TORRE NORTE - ED. HARMONY PREMIUM - PICI - FORTALEZA(CE)
www.dponengenharia.com @dponengenharia Email.: dpon-engenharia@hotmail.com Tel. (85) 98542-2321

CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO): 21,09%

		2º ADITIVO - ACRÉSCIMO				
14.13.0005	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	22,000	UD	169,72	3.733,84
		DIVERSOS				
14.13.0007	C3781	MEDIDAÇÃO TRIFÁSICA INSTALADA EM MURO - SAÍDA SUBTERRÂNEA	1,00	UD	2.518,98	2.518,98
PAVIMENTAÇÃO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
16.00.0001	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	43,640	M3	459,46	20.050,83
16.00.0002	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	363,000	KG	22,95	8.330,85
16.00.0003	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO. ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	1.224,100	M2	23,37	28.607,22
16.00.0004	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	432,140	M2	130,31	56.312,16
16.00.0005	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	22,720	M2	137,41	3.121,96

REVESTIMENTOS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
17.00.0001	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	1.205,480	M2	3,53	4.255,34
17.00.0002	87884	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	146,140	M2	8,83	1.290,42
17.00.0003	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	439,140	M2	27,46	12.058,78
17.00.0005	90408	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	146,140	M2	25,59	3.739,72
17.00.0011	C1126	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm e 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	28,300	M2	15,69	444,03

ESQUADRIAS E FERRAGENS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
19.00.0009	C2680	VISOR COM VIDRO TEMPERADO E=6mm E MOLDURA DE MADEIRA	0,250	M2	343,01	85,75
19.00.0016	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVAMENTE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	4,800	M2	467,40	2.243,52

CLIMATIZAÇÃO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
21.01		REDE DE DUTOS				15.523,33
21.01.0001	97328	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	119,080	M	52,80	6.287,42



VALOR CONTRATADO	R\$	1.489.166,87
------------------	-----	--------------

PERC - ACRÉS.	15,45%
PERC - 2º ADT	15,45%

QTD	ACRÉS.	QTD - LIQ.	VALOR - ACRÉS. R\$	VALOR TOTAL R\$
1,00	1,00	1,00	169,72	3.903,56
1,00	1,00	1,00	2.518,98	2.518,98
			10.171,00	126.594,02
			488,65	20.519,48
			210,91	8.541,76
			736,16	29.343,38
			5.733,64	62.045,80
			3.021,65	6.143,61
			8.280,35	30.068,64
			122,63	4.377,97
			772,63	2.063,05
			1.318,08	13.376,86
			2.239,13	5.978,84
			3.827,89	4.271,92
			1.281,03	3.590,30
			840,37	926,12
			420,66	2.664,18
			3.264,90	47.731,69
			316,80	6.604,22



DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ Nº 26.371.667/0001-94 ISS Nº 485113-7
 AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL 1012 - TORRE NORTE - ED. HARMONY PREMIUM - PICI - FORTALEZA(CE)
 www.dponengenharia.com @dponengenharia Email.: dpon-engenharia@hotmail.com Tel. (85) 98542-2321
 CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO): 21,09%

2º ADITIVO - ACRÉSCIMO		Quantidade	Unid.	Valor unitário	Valor Parcial	Custo Parcial
21.01.0004	97327	155,050	M	30,62	4.747,63	
TUPO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015						
21.01.0005	C4781	17,710	M	81,07	1.435,75	
REDE FRIGORIGENA C/ TUPO DE COBRE 7/8" FLEXIVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA						
21.01.0006	TJCE60561	185,520	M	15,58	2.890,40	
CABO PP 4X2,5MM						
21.01.0007	TJCE74949	37,100	M	4,37	162,13	
FITA VINÍLICA 10CM DE LARGURA						
21,03					14.471,73	
EQUIPAMENTOS						
21.03.0001	TJCE74969	9,000	UN	1.607,97	14.471,73	
CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE 9.000 BTU/h, SOMENTE FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Valor Parcial	Custo Parcial
23.00.0012	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	22,700	M	133,45	3.029,42	

INSTALAÇÃO PROVISÓRIA - CASA DE APOIO							
INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA							
ALIMENTAÇÃO							
							R\$ 6.777,94
01.00.0001	91931	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	80,00	M	10,05	R\$ 804,39	804,39
01.00.0002	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	1,00	UND	98,14	R\$ 98,14	98,14
TOMADAS E FORÇA							
01.00.0003	C0672	CANALETA PLÁSTICA (20 X 10)MM, SISTEMA "X"	100,00	M	9,44	R\$ 943,65	943,65
01.00.0004	C2492	TOMADA UNIVERSAL 10A - 250V, SISTEMA "X"	13,00	UND	27,32	R\$ 355,18	355,18
01.00.0005	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	2,00	UND	12,02	R\$ 24,04	24,04
01.00.0006	91926	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM² ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	100,00	M	3,95	R\$ 395,16	395,16
TOMADAS PARA CLIMATIZAÇÃO							
01.00.0007	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	18,00	M	11,36	R\$ 204,48	204,48
01.00.0008	91914	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	4,00	UND	11,31	R\$ 45,24	45,24
01.00.0009	91884	LUBA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	5,00	UND	6,87	R\$ 34,35	34,35
01.00.0010	95802	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2016_P	3,00	UND	34,63	R\$ 103,89	103,89
01.00.0011	91926	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM² ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	200,00	M	3,95	R\$ 790,32	790,32
01.00.0012	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	3,00	UND	12,02	R\$ 36,06	36,06
TOMADAS DE REDE							
01.00.0013	C2485	TOMADA P/COMPUTADOR, SISTEMA "X"	16,00	UND	27,32	R\$ 437,14	437,14
01.00.0014	C0672	CANALETA PLÁSTICA (20 X 10)MM, SISTEMA "X"	200,00	M	9,44	R\$ 1.887,30	1.887,30
01.00.0015	98294	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	200,00	M	3,09	R\$ 618,60	618,60
CLIMATIZAÇÃO							
REDE FRIGORIGINA							



PERC - ACRÉS.	QTD - LIQ.	VALOR - AGRÉS. R\$	VALOR TOTAL
6,00	6,00	183,72	4.931,35
14,48	-	-	1.435,75
213,00	14,48	225,60	3.116,00
1,00	213,00	930,81	1.092,94
22,70	1,00	1.607,97	14.471,73
		3.029,42	3.029,42
		14.518,96	14.518,96

PERC - ACRÉS.	QTD - LIQ.	VALOR - AGRÉS. R\$	VALOR TOTAL
15,45%	15,45%		230.024,77
			230.024,77

VALOR CONTRATADO	R\$
1.489.166,87	

REPLANILHAMENTO - SUPRESSÃO

PAREDES E PAINÉIS		Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
Referência	Código	Serviço			1.237,01
08.00.0003	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	7,650	M2	161,70
					1.237,01
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		Quantidade	Unid. <td>Valor unitário</td> <td>2.822,19</td>	Valor unitário	2.822,19
Referência	Código	Serviço			2.822,19
10.00.0006	102617	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	1,000	UN	2.822,19

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO		Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
Referência	Código	Serviço			25.313,51
12.00.0001	90093	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	91,500	M3	572,47
12.00.0002	98059	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 3331,1 L (PARA 19 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	1,000	UN	3.348,42
12.00.0003	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	63,630	M2	126,57
12.00.0004	91601	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 6,3 MM DE DIÂMETRO. AF_06/2019	204,600	KG	15,53
12.00.0005	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	10,230	M3	367,30
12.00.0006	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	10,230	M3	160,74
12.00.0007	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	13,720	M3	24,34
12.00.0008	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	8,350	M	47,04
12.00.0009	90695	TUBO DE PVC PARA REDE COLETOIRA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	6,100	M	91,48
12.00.0010	6087	TAMPA EM CONCRETO ARMADO 60X60X5CM P/CX.INSPECAO/FOSSA SEPTICA	12,000	UN	37,44
12.00.0011	6514	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA N. 4	20,820	M3	107,72
12.00.0012	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	77,770	M3	4,28
12.00.0013	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMIT 0,5 A1,0 KM	77,770	M3	6,43

VALOR R\$ 1.489.166,87

PORC - SUPR. -2,36%

SUPRES -R\$ 35.095,02

QTD ACRES.	QTD SUPR.	QTD - LIQ.	VALOR TOTAL	QTD - SUPR. R\$	VALOR TOTAL R\$
				194,04	1.042,97
1,20	-	1,20		194,04	1.042,97
				2.822,19	-
1,00	-	1,00		2.822,19	-
				25.313,51	0,00
91,50	-	91,50		522,47	0,00
1,00	-	1,00		3.348,42	-
63,63	-	63,63		8.053,65	0,00
204,60	-	204,60		3.177,44	0,00
10,23	-	10,23		3.757,48	0,00
10,23	-	10,23		1.644,37	0,00
13,72	-	13,72		333,94	0,00
8,35	-	8,35		392,78	0,00
6,10	-	6,10		558,03	0,00
12,00	-	12,00		449,28	-
20,82	-	20,82		2.242,73	0,00
77,77	-	77,77		332,86	0,00
77,77	-	77,77		500,06	0,00

